Дело №1-184/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 октября 2024 года г. Курск Курской области 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Новикова О.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Новиковой Е.А.,

с участием 

государственных обвинителей - старшего помощника Курчатовского межрайонного прокурора Борова З.Р., помощника Курчатовского межрайонного прокурора Черкасовой Я.В., заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Босякова А.В.,

подсудимого ФИО4,

его защитника - адвоката Штурмака М.И., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, имеющего среднее-профессиональное образование, инвалидом не являющегося, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Курчатовского городского суда 

<

адрес> по ст. ст.158 ч. 1, 158 ч. 1, 30 ч. 3, 161 ч. 1, 53.1 УК РФ, ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ с применением ст.64, ст.69 ч. 3 УК РФ к 2 годам принудительных работ с удержанием в доход государства 10% из заработной платы,

Осуждавшегося: 

ДД.ММ.ГГГГ приговором Курчатовского городского суда 

<

адрес> по ст. ст. 158 ч. 1, 112 ч. 1, 111 ч. 1, 158 ч. 1, 115 ч. 2 п. «в», 112 ч. 1, 158 ч. 1 УК РФ, на основании ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ с учетом положений ст.71 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

находящегося под избранной в отношении него мерой пресечения в виде заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекший по неосторожности смерть потерпевшего. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, ФИО4 с ранее знакомым ему ФИО13 пришли в гости к Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, где стали распивать спиртные напитки.

В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, между ФИО4 и ФИО12, находящимися в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, произошел словесный конфликт относительно категорий преступлений, по которым они ранее отбывали наказания в местах лишения свободы, в ходе которого у ФИО4 на почве личной неприязни к ФИО13 возник умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, в том числе с применением предмета, используемым в качестве оружия.

С этой целью, действуя умышленно и целенаправленно из чувства личной неприязни, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, ФИО1, находясь в помещении жилой комнаты вышеуказанной квартиры, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, располагаясь совместно с ФИО13 на диване, с применением значительной физической силы, нанес кулаками не менее 2 ударов в область туловища ФИО13, от чего последний упал на диван на заднюю поверхность туловища, после чего ФИО4, подойдя к ФИО13 и наклонившись перед ним, нанес не менее 3 ударов кулаками в область жизненно-важного органа - головы ФИО13 По завершению произошедшего ФИО1 и ФИО13 встали и продолжили распивать спиртные напитки.

Далее, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, между ФИО4 и ФИО12, продолжился ранее возникший конфликт, в ходе которого ФИО4, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, подошел к нему, сидящему на диване, и нанес не менее 3 ударов кулаками с применением значительной физической силы в область жизненно-важного органа - головы. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, в том числе с применением предмета, используемым в качестве оружия, действуя умышлено и целенаправленно из чувства личной неприязни, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, и желая их наступления, ФИО4 подошел к сидящему на диване ФИО13, схватил его своими руками за футболку в области плеч и с применением значительной физической силы стащил на пол. Затем, взяв с кухонного стола в правую руку нож, и, используя его в качестве оружия, находясь в непосредственной близости с ФИО13, нанес им (ножом), не менее 22 ударов в область верхних конечностей, а именно наружной поверхности левого плеча, пятого пальца правой кисти, тыльной поверхности правой кисти, правого предплечья, тыльной поверхности пястной кости 2 пальцев левой кисти и не менее 7 ударов в область нижних конечностей, а именно передне-наружной поверхности правого бедра, передне-наружной поверхности левого бедра, тыльной поверхности правой стопы, вызвав массивное наружное кровотечение и малокровие организма, таким образом, причинив последнему телесные повреждения от которых ФИО13 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, скончался на месте происшествия.

В результате преступных действий ФИО4, ФИО13 согласно заключению судебно-медицинской экспертизы были причинены следующие телесные повреждения: кровоподтек в лобной области справа, на фоне которого ссадина округлой формы в мягких тканях лобной области справа, в проекции кровоподтека - темно-красное кровоизлияние; кровоподтек на спинке носа с распространением на обе параорбитальные области в виде «очков», на фоне которого на спинке носа – рана, в проекции которой пальпируется крепитация костных отломков. ?-образный перелом парных костей носа с расхождением краев перелома с обеих сторон, с темно-красным массивным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани и с распространением в мягкие ткани обеих параорбитальных областей (больше слева); группа ран на внутренней поверхности нижней губы – которые являются компонентами лицевой травмы, и квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно);

две вертикальные ссадины на передней поверхности нижней трети грудной клетки слева; кровоподтек на правой боковой поверхности туловища, по задней подмышечной линии, на фоне которого вертикальная ссадина линейной формы; в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа, в проекции ссадин и кровоподтека правой боковой поверхности туловища - темно-красные очаговые кровоизлияния; переломы ребер справа: 3,4,5 ребер по средней ключичной линии (полные, непрямые), без повреждения пристеночной плевры и с темно-красными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани; переломы ребер слева: 5,7,8 ребер по передней подмышечной линии и 6 ребра по средней ключичной линии (полные, непрямые), без повреждения пристеночной плевры и с темно-красными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани – которые являются компонентами единого патоморфологического и патофизиологического процесса - тупой закрытой травмы грудной клетки, взаимно отягощают друг друга, поэтому оцениваются в совокупности, а не изолированно друг от друга как причинившие средней тяжести вред здоровью человека по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня);

множественные колото-резаные ранения левого плеча с повреждением глубокой артерии, компонентами которых явились: группа ран (в количестве 18) на наружной поверхности верхней трети левого плеча, линейной формы, раневые каналы ран левого плеча проходят через мягкие ткани в направлении слева направо и спереди назад, 16 (шестнадцать) из которых пересекают глубокую артерию плеча, образуя в ней сквозные щелевидные раны, а две из них - заканчиваются в мышце; в мягких тканях левого плеча по ходу раневых каналов - темно-красное массивное кровоизлияние. Рана на наружной поверхности пятого пальца правой кисти, линейной формы; кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти; группа кровоподтеков на наружной поверхности правого предплечья; кровоподтек на тыльной поверхности пястной кости 2 пальца левой кисти;

множественные колото-резаные ранения нижних конечностей с повреждением крупных сосудов (правых бедренной артерии и вены), компонентами которых явились: рана на передненаружной поверхности правого бедра, на границе верхней и средней его трети, рана на наружной поверхности средней трети правого бедра, рана на наружной поверхности нижней трети правого бедра - раневые каналы указанных кожных ран проходят через мягкие ткани правого бедра в направлении спереди назад, справа налево и снизу вверх на глубину до 9см, по ходу всех трёх раневых каналов полностью пересечены правые бедренная вена и артерия, в мягких тканях бедра, по ходу раневых каналов, имеются темно-красные массивные кровоизлияния. Рана на наружной поверхности верхней трети левого бедра, рана на передненаружной поверхности верхней трети левого бедра, рана на передней поверхности верхней трети левого бедра - раневые каналы указанных кожных ран проходят через мягкие ткани левого бедра в направлении спереди назад, слева направо и сверху вниз на глубину до 2 см и заканчиваются в мышце бедра; в мягких тканях бедра, по ходу раневых каналов, имеются темно-красные массивные кровоизлияния. 

Колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей с повреждением крупных сосудов, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Телесные повреждения в виде кровоподтеков верхних конечностей, квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Причиной смерти ФИО13 явились множественные колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей с повреждением крупных сосудов, осложнившиеся острой обильной кровопотерей.

ФИО4, причиняя телесные повреждения ФИО13 со значительной физической силой, в том числе с применением предмета используемого в качестве оружия - ножа, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, и желал их наступления, при этом не предвидел наступление общественно опасных последствий в виде смерти ФИО13, хотя при достаточной внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть наступление смерти потерпевшего.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Полагает, что состояние опьянения повлияло на совершение им данного преступления.

В соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были исследованы показания ФИО4, данные им в ходе следствия в качестве обвиняемого (т. 3 л.д.25-27, 28-30, 63-68, 80-82, т.5 л.д.23-29), и поддержанные в судебном заседании, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он с ФИО13 пришел к их общему знакомому Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, где распивали спиртные напитки, отмечали Новый год. В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, между ним и ФИО12, произошел словесный конфликт относительно категорий преступлений, по которым они ранее отбывали наказания в местах лишения свободы. После этого, он, будучи пьяным, находясь в помещении вышеуказанной квартиры, располагаясь совместно с ФИО13 на диване, с применением значительной физической силы кулаками обоих рук нанес не менее 2 ударов в область туловища ФИО13, от чего последний упал на диван, после чего он, подойдя к ФИО13 и наклонившись перед ним, нанес не менее 3 ударов кулаками обеих рук в область головы ФИО13 По завершению произошедшего он и ФИО13 встали и продолжили распивать спиртные напитки. Затем между ним и ФИО12, вновь произошел словесный конфликт относительно категорий преступлений, по которым они ранее отбывали наказания в местах лишения свободы, то есть по поводу того, кто круче. После этого он подошел к сидящему на диване ФИО13, и нанес не менее 3 ударов кулаками обеих рук с применением значительной силы в область головы. Затем схватил ФИО13 руками за футболку в области плеч и с применением значительной физической силы стащил с дивана на пол, наклонился над ним, при этом не садясь на него, а стоя над ним таким образом, что ФИО13 лежа на полу располагался у него между ног, после чего, взяв с кухонного стола в свою правую руку нож, которым нанес со всей силы сверху вниз не менее 22 ударов в область верхних конечностей и не менее 7 ударов в область нижних конечностей, часть ударов пришлась на руки ФИО13, в тот момент, когда он пытался защититься. В момент причинения телесных повреждений ФИО13 он его убивать не хотел, именно по этой причине он и не наносил ему удары в расположение жизненно важных органов. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ в отношении ФИО13 он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Аналогичные сведения ФИО4 сообщил и при проверке показаний на месте, указав, что в ходе конфликта кулаками обеих рук со значительной физической силой наносил ФИО13 удары в область груди и лица, а также схватил со стола нож и наносил им удары по телу ФИО13 Продемонстрировать каким образом, и по каким частям тела он наносил удары, не смог, так как не помнит по причине алкогольного опьянения (т.3 л.д.32-46).

Обстоятельства произошедшего ФИО1 сообщил и в своей явке с повинной в присутствии адвоката ФИО20 после консультации с ним. В явке с повинной ФИО4 сообщил, что в ходе распития спиртных напитков между ним и ФИО13 произошел словесный конфликт, в ходе которого он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нанес ФИО13 кулаками обоих рук удары в область головы, после чего взял в руку нож и нанес множественные удары в область верхних и нижних конечностей. Свою вину в умышленном причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего по неосторожности смерть ФИО13, признает полностью (т.3 л.д.17-18). 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующим. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что у нее был сын – ФИО13, который примерно с 2013 года стал злоупотреблять спиртными напитками. ДД.ММ.ГГГГ в новогоднюю ночь Юрий не поздравил ее с Новым годом, она забеспокоилась, так как на него это было не похоже. Она стала звонить ему, но он трубку от нее не брал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 11 минут она в очередной раз позвонила Юрию, трубку взял мужчина, который представился ФИО7 и сказал, что Юра находится в ванне, после чего бросил трубку. В дальнейшем ей Юрий не перезвонил. ДД.ММ.ГГГГ после 14 часов 00 минут, она позвонила на номер, с которого ранее Юрий ей звонил, ей ответила женщина, которая представилась Татьяной, и сказала, что Юрий умер. Она стала спрашивать у нее, где именно умер Юра, так как хотела приехать, но женщина ей ничего не ответила и положила трубку (т.1 л.д.85-87, л.д.89-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных, как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования, оглашенных в порядке ст.281 ч.3 УПК РФ (т.1 л.д.171-175, 176-180), и подтвержденных им в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес>, пришли ФИО4 и ФИО13 и они стали совместно употреблять спиртные напитки: водку и самогон. Примерно в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и ФИО13 произошел словесный конфликт, причиной которого были категории преступлений, по которым они ранее отбывали наказания в местах лишения свободы. В ходе словесного конфликта ФИО4 встал и нанес несколько ударов кулаками обеих рук в область туловища сидящего на диване ФИО13, а затем нанес не менее трех ударов кулаками обеих рук в область головы. Понимая, что конфликт не заканчивается, он оттащил ФИО1, и они продолжили распивать спиртное в течение часа. При этом, ФИО13 и ФИО4 снова стали обсуждать их судимости, периоды отбывания наказания в исправительных учреждениях, в связи с чем между ними снова возник словесный конфликт, в ходе которого ФИО4 и ФИО13 стали друг друга оскорблять, в том числе, нецензурной бранью. ФИО4 подошел к сидящему на диване ФИО13, и снова стал наносить ему удары кулаками обеих рук в область головы, от чего у ФИО13 пошла кровь. После чего, ФИО4 схватился обеими руками за футболку ФИО13 в области плеч и стащил его с дивана на пол на спину, а затем правой рукой взял со стола кухонный нож и наклонившись над ним, таким образом, что ФИО13 лежа на полу располагался у него между ног, нанес не менее 20 ударов ножом в область нижних и верхних конечностей ФИО13, который после нанесения нескольких ударов ножом сопротивления не оказывал, лежал на спине, не кричал. Прекратив наносить удары, ФИО1 в помещение общей кухни умыл свое лицо и руки, а затем ушел из квартиры. ФИО13 все это время лежал на полу вблизи дивана справа от входа в квартиру. На тот момент он не понимал, что ФИО13 умер. Вернувшись в квартиру, он выпил еще немного спиртного и лег спать на диване слева от входа в квартиру. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут он проснулся от стука во входную дверь квартиры. Открыв дверь, он увидел свою сожительницу ФИО14, которая проследовала в помещение жилой комнаты и увидела лежащего на полу ФИО13, не подающего признаков жизни. После этого, она сразу же побежала к соседям и попросила вызвать скорую медицинскую помощь и полицию. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что он со своей супругой – Свидетель №2 проживает по адресу: 

<

адрес>. Напротив его квартиры расположена 

<

адрес>, в которой проживает Свидетель №3 и его сожительница Татьяна, которые злоупотребляют спиртными напитками, у них часто присутствуют посторонние лица и раздается различный шум. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, примерно в 15 часов 00 минут, он видел, как в помещении квартиры Свидетель №3 пришли два ранее незнакомых ему мужчины, у одного из которых, прозвище «Лютый». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, он услышал посторонний шум и мужские крики, которые доносились из квартиры Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут, выйдя из своей квартиры, он встретил мужчину по кличке «Лютый», который шел в направлении от квартиры Свидетель №3 в сторону выхода из дома. На лице этого мужчины имелись следы крови и ссадины. Мужчина по кличке «Лютый» быстрым шагом прошел мимо него, после чего вышел из их дома. Находясь вблизи своей квартиры, он увидел в дверном проеме 

<

адрес> Свидетель №3, который стоял и был одет в одни трусы, на нем следов крови он не видел. Посмотрев в квартиру, он увидел, что в помещении комнаты на полу вблизи окна кто-то лежит, не двигается. Увидев его, Свидетель №3 быстро зашел в свою квартиру и закрыл входную дверь, по внешним признакам он находился в состоянии алкогольного опьянения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 часа 00 минут он лег спать, какого-либо шума, раздающегося из 

<

адрес>, он не слышал. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут ему от супруги стало известно, что в 

<

адрес> лежит мертвый мужчина, он сказал ей, чтобы она позвонила в полицию. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут, она услышала посторонний шум и мужские крики, которые доносился из 

<

адрес>, где проживает Свидетель №3, судя по голосам, она поняла, что в квартире происходит драка. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, она вышла из помещения квартиры, и в коридоре увидела сожительницу Свидетель №3 - Татьяну, у которой спросила: «Что случилось?», на что последняя сказала: «Мертвый лежит» и указала своей рукой в помещение квартиры. Заглянув в квартиру, она увидела, что вблизи окна на полу кто-то лежит, так как она увидела руку человека, при этом на диване слева относительно входа сидел Свидетель №3, она сообщила об этом мужу, который сказал ей вызывать полицию и скорую помощь. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №6 – оперативного дежурного МО МВД России «Курчатовский», данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.211-213), следует: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут в дежурную часть поступило сообщение об обнаружении трупа мужчины в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По данному сообщению была направлена следственно-оперативная группа. С места происшествия сотрудниками следственно-оперативной группы ему было доложено, что в квартире обнаружен труп ФИО13, с признаками насильственной смерти. По первичной информации сотрудниками ОУР было установлено, что к совершенному преступлению причастен ФИО4, который на месте происшествия отсутствовал. В связи с чем были организованы поисковые мероприятия, направленные на установление местонахождение ФИО1 В этот день ФИО1 найти не удалось, так как он скрывался от сотрудников полиции, по месту проживания не находился. Только ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 – старшего оперуполномоченного МО МВД России «Курчатовский», данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.207-209), следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут ему от оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Курчатовский» поступило указание выехать по адресу: 

<

адрес>, по факту обнаружения трупа ФИО13 По выезду на место происшествия было установлено, что ФИО13 телесные повреждения ножом причинил ФИО4 Так как местонахождение ФИО4 было не известно, он позвонил оперуполномоченному ФИО15 и попросил его приехать на место совершения преступления, чтобы он (Свидетель №5) мог начать поиск ФИО4 Примерно через 40 минут приехал ФИО15, которого он ввел в курс дела, а сам уехал искать ФИО4 В этот день ФИО4 найти не удалось, так как он скрывался от сотрудников полиции, по месту проживания не находился. Только ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 был задержан сотрудниками полиции. 

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО15 – оперуполномоченного МО МВД России «Курчатовский», данных в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.203-205), следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 40 минут он, по просьбе оперативного уполномоченного Свидетель №5, выезжал на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, по факту обнаружения Трупа ФИО13 для оказание помощи, так как местонахождение ФИО4, возможно причастного к совершению преступления не установлено. Свидетель №5 направился искать ФИО1, а он опрашивал свидетелей. 

О виновности подсудимого свидетельствуют исследованные судом письменные материалы дела:

- иной документ: копия карты вызова скорой медицинской помощи ФГБУЗ МСЧ-125 № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что в 16 часов 53 минуты принят вызов об оказании медицинской помощи ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., находящемуся по адресу: 

<

адрес>. По приезду установлено, что тело ФИО13 лежит на полу, на спине, без признаков жизни (т.1 л.д.255-256);

- иной документ: копия протокола установления смерти человека от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут фельдшером ФГБУЗ МСЧ№ ФБМА России констатирована смерть ФИО13, находившегося по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.257);

- протокол осмотра места происшествия - помещения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, из которого следует, что в правом дальнем углу жилой комнаты вдоль стены расположен диван, вблизи которого на полу на спине обнаружен труп ФИО13, левая рука отведена в сторону, правая рука чуть согнута в локтевом суставе и расположена на передней поверхности грудной клетки. В ходе осмотра трупа обнаружены следующие телесные повреждения: ссадина в лобной области справа, кровоподтек в области переносицы и линейная горизонтальная рана, багрово-синюшный кровоподтек с осаднениями и отеком мягких тканей в области век левого глаза, темно-красное распространенное кровоизлияние на коньюктиве левого глаза, прерывистая ссадина в левой височной области, кровоподтек в области левой ушной раковины, при этом из наружного отверстия слухового прохода выделяется жидкая кровь, на задней поверхности ушной раковины и в области сердцевидного отростка имеются ссадины, косо расположенная ссадина в теменной области слева, правая ушная раковина отечная, увеличена в объеме с кровоподтеком, ссадина в заушной области, ссадина без признаков прижизненного образования на коже шеи слева в нижней трети, аналогичные ссадины расположены на передней поверхности области правого плечевого сустава, кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти, распространяющийся на нижнюю треть правого предплечья; ссадина в области задней поверхности правого локтя, группа ссадин на наружной поверхности верхней трети правого плеча. При ощупывании костей носа отмечается патологическая подвижность, из наружных носовых ходов выделяется темная жидкая кровь. На передней поверхности грудной клетки в области мечевидного отростка обнаружена округлая ссадина. На боковой поверхности живота слева обнаружены полосчатые ссадины. На наружной поверхности левого плеча в верхней трети расположена группа ран с ровными краями. Аналогичные раны в количестве трех штук расположены на наружной поверхности левого плечевого сустава. На внутренней поверхности бедер, в области коленных суставов и в области правой и левой стопы имеются обильные наложения крови. На передней поверхности средней трети левого бедра обнаружена рана с ровными краями, при надавливании выделяется жидкая кровь. Аналогичная рана расположена на наружной поверхности левого бедра и аналогичных качеств. Несколько выше и кзади от нее расположена аналогичная рана с ровными краями. Кроме того, на передне-наружной поверхности верхней трети правого бедра обнаружена рана с ровными краями. На задне-наружной поверхности средней трети правого бедра обнаружена рана с ровными краями, при надавливании выделяется темная жидкая кровь. На задней поверхности нижней трети правого бедра несколько выше подколенной ямки обнаружена рана с ровными краями, из которой при надавливании выделяется темная жидкая кровь. 

В ходе осмотра трупа сделаны смывы на марлевые тампоны с внутренней и тыльной поверхности правой и левой руки. 

С трупа ФИО13 изъяты одетые на нем брюки темного цвета со следами вещества бурого цвета.

Кроме того из помещения указанной квартиры были изъяты смыв на марлевый тампон следов вещества бурого цвета с покрывала светлого цвета, лежащего на диване; смыв на марлевый тампон следов вещества бурого цвета, обнаруженных на полу вблизи дивана; след обуви на дактилоскопическую пленку, 6 фрагментов сигарет; 1 рюмка; стеклянная бутылка светлого цвета; бутылка темного цвета, 2 ножа из верхнего ящика столешницы с тумбой; 1 нож со следами вещества бурого цвета похожими на кровь, обнаруженный на полу вблизи столешницы с тумбой; смыв на марлевый тампон следов вещества бурого цвета похожие на кровь с входной двери (т.1, л.д.18-29). 

Впоследствии все изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы были осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.181-202, 203-204);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия - помещения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого обнаружены и изъяты предметы одежды ФИО4: кофта темно-синего цвета и брюки спортивные черного цвета (т.2 л.д.239-243), которые впоследствии были осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2 л.д.181-202, 203-204);

-заключение эксперта, согласно выводам которого на представленной на исследование кофте ФИО4 (на левой полочке) обнаружена кровь, которая произошла от ФИО13 На рукавах и спинке кофты обнаружена кровь, которая произошла от ФИО1 На представленных на исследование брюках ФИО4 (на левой половине спереди) обнаружена кровь, которая произошла в результате смешения генетического материала ФИО13 и ФИО4 На правой половине брюк спереди обнаружена кровь, которая произошла от ФИО4, происхождение от ФИО13 исключается (т.2 л.д.98-111);

-протокол предъявления предмета для опознания, из которого следует, что обвиняемый ФИО1 из трех ножей предъявленных для опознания, опознал нож из металла серого цвета, кончик которого отломан, с рукоятью из полимерного материала черного цвета с тремя заклепками, длинной примерно 22 см., которым он в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ нанес удары ФИО13 (т.2 л.д.176-180);

- заключение эксперта, согласно выводам которого, на представленных на исследование двух фрагментах марли со смывами с пола и покрывала, рюмке, обнаружена кровь, которая произошла от ФИО13

На представленном на исследование ноже из металла серого цвета обнаружен биологический материал, содержащий кровь и эпителиальные клетки, который произошел в результате смешения генетического материала ФИО13 и ФИО4 (т.2 л.д.27-41);

- заключение эксперта, согласно выводов которого 3 ножа представленные на экспертизу, являются ножами хозяйственно-бытового назначения и не относятся категории холодного оружия (т.2 л.д.170-174);

- заключение эксперта, согласно выводам которого, на представленных на исследование четырех фрагментах марли со смывами с рук ФИО13 обнаружен биологический материал, содержащий кровь и эпителиальные клетки, который произошел в результате смешения генетического материала ФИО13 и ФИО4 (т.2 л.д.48-56);

- заключение эксперта, согласно выводам которого, на представленном на исследование фрагменте марли со смывом вещества бурого цвета с входной двери обнаружена кровь, которая произошла от ФИО13 и ФИО4 (т.2 л.д.63-82);

- заключение эксперта, согласно выводам которого на представленных на исследование срезах ногтевых пластин ФИО13 обнаружен биологический материал, содержащий кровь и эпителиальные клетки, который произошел в результате смешения генетического материала ФИО13 и ФИО4 На представленных на исследование брюках (изъятых с трупа ФИО13) обнаружены кровь и эпителиальные клетки, которые произошли от ФИО13 (т.2 л.д.6-20);

- заключение судебно-медицинской экспертизы в отношении ФИО13, согласно выводам которого у него были обнаружены следующие телесные повреждения: 

А. Г-вы:

1. Лицевая травма, компонентами которой являлись:

1.1. Кровоподтек в лобной области справа, на 2см. от условной срединной линии, сине-багрового цвета, с четкими контурами, неправильно-округлой формы, размерами 3х4см, на фоне которого - ссадина округлой формы, с красной подсохшей западающей поверхностью, без выраженного рельефа, диаметром 2см. В мягких тканях лобной области справа, в проекции кровоподтека - темно-красное кровоизлияние размерами 3х4см, толщиной до 0,5см.

1.2.Кровоподтек на спинке носа с распространением на обе параорбитальные области в виде «очков», сине-багрового цвета, с четкими контурами, размерами 3х18см, на фоне которого на спинке носа – рана длиной 0,8см, глубиной 0,5см, с неровными осадненными краями, визуально тупоугольными концами, с тканевыми перемычками в глубине, длинником ориентированная на 6-12 часов условного часового циферблата. Припухлости, покраснения, наложений в окружности раны, грануляций, гноя и инородных включений на стенках и дне её нет. В проекции раны носа пальпируется крепитация костных отломков. ?-образный перелом парных костей носа с расхождением краев перелома на 0,1см, длиной по 2см с обеих сторон, с темно-красным массивным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани и с распространением в мягкие ткани обеих параорбитальных областей (больше слева), толщиной до 0,3см.

1.3. Группа ран на внутренней поверхности нижней губы, длиной от 0,5см до 1см, ориентированных в хаотичном направлении, глубиной до 0,3см, с неровными осадненными краями, визуально тупоугольными концами.

Б. Туловища:

1. Тупая закрытая травма грудной клетки, компонентами которой явились:

1.1. Две вертикальные ссадины на передней поверхности нижней трети грудной клетки слева, расположенные параллельно и на 1см друг от друга, с красной западающей подсохшей поверхностью, без выраженного рельефа, размерами по 5х0,5см. 

1.2. Кровоподтек на правой боковой поверхности туловища, по задней подмышечной линии, продолговатой формы, сине-багрового цвета, с четкими контурами, размерами 17х4см, на фоне которого вертикальная ссадина линейной формы, с красной западающей подсохшей поверхностью, без выраженного рельефа, размерами 7х1см. 

- в мягких тканях передней поверхности грудной клетки справа, в проекции ссадин и кровоподтека правой боковой поверхности туловища (повреждения Б.1,2) - темно-красные очаговые кровоизлияния размерами 5х0,5см и 17х4см соответственно, толщиной до 0,5см.

1.3. Переломы ребер справа: 3,4,5 ребер по средней ключичной линии (полные, непрямые), без повреждения пристеночной плевры и с темно-красными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани толщиной до 1см. 

1.4. Переломы ребер слева: 5,7,8 ребер по передней подмышечной линии и 6 ребра по средней ключичной линии (полные, непрямые), без повреждения пристеночной плевры и с темно-красными кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани толщиной до 1см.

В. Верхних конечностей:

1. Множественные колото-резаные ранения левого плеча с повреждением глубокой артерии, компонентами которых явились:

1.1. Группа ран (в количестве 18) на наружной поверхности верхней трети левого плеча, линейной формы, с ровными неосадненными краями, визуально остроугольными концами, расположенные в хаотичном направлении, на общей площади 15х12см, длиной от 0,5см до 1см, глубиной от 3см до 5см. 

1.2. Раневые каналы ран левого плеча проходят через мягкие ткани в направлении слева направо и спереди назад, 16 (шестнадцать) из которых пересекают глубокую артерию плеча, образуя в ней сквозные щелевидные раны длиной по 0,5-1см, а две из них - заканчиваются в мышце; в мягких тканях левого плеча по ходу раневых каналов - темно-красное массивное кровоизлияние размерами 15х12см, толщиной до 6см (длина каждого раневого канала около 5см).

2. Рана на наружной поверхности пятого пальца правой кисти, линейной формы, с зиянием 0,1см, длиной при сведенных краях 1,5см, глубиной 0,5см, с ровными неосадненными краями, визуально остроугольными концами. 

3. Кровоподтек на тыльной поверхности правой кисти, неправильно-округлой формы, красно-багрового цвета, с четкими контурами, размерами 8х10см.4. Группа кровоподтеков на наружной поверхности правого предплечья, округлой формы, с четкими контурами, красно-багрового цвета, диаметром по 2см.

5. Кровоподтек на тыльной поверхности пястной кости 2 пальца левой кисти, прерывистого характера, красно-багрового цвета, овальной формы, с четкими контурами, размерами 5х2см.

<

адрес> конечностей:

1. Множественные колото-резаные ранения нижних конечностей с повреждением крупных сосудов (правых бедренной артерии и вены), компонентами которых явились:

1.1. Рана на передненаружной поверхности правого бедра, на границе верхней и средней его трети, щелевидной формы, с зиянием 1см, длиной при сведенных краях 1,5см. Направление длинника раны на 4-10 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны «П»-образный, нижний - визуально остроугольный. Раневой канал идет спереди назад, справа налево и снизу вверх. 

1.2. Рана на наружной поверхности средней трети правого бедра, щелевидной формы, с зиянием 0,8см, длиной при сведенных краях 2см. Направление длинника раны на 6-12 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны визуально остроугольный, нижний - «П»-образный. Раневой канал идет спереди назад, справа налево и снизу вверх. 

1.3. Рана на наружной поверхности нижней трети правого бедра, щелевидной формы, с зиянием 0,8см, длиной при сведенных краях 2см. Направление длинника раны на 1-7 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны «П»-образный, нижний - визуально остроугольный. Раневой канал идет спереди назад, справа налево и снизу вверх. 

1.4. Раневые каналы кожных ран Г.1,2,3 проходят через мягкие ткани правого бедра в направлении спереди назад, справа налево и снизу вверх на глубину до 9см, по ходу всех трёх раневых каналов полностью пересечены правые бедренная вена и артерия; в мягких тканях бедра, по ходу раневых каналов, имеются темно-красные массивные кровоизлияния толщиной от 4 см до 5см (длина каждого раневого канала около 9см).

1.5. Рана на наружной поверхности верхней трети левого бедра, линейной формы, с зиянием до 1см, длиной при сведенных краях 1см, глубиной 2см. Направление длинника раны на 1-7 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны «М»-образный, нижний конец - визуально остроугольный. Раневой канал идет спереди назад, слева направо и сверху вниз. 

1.6. Рана на передненаружной поверхности верхней трети левого бедра, на 3см ниже предыдущей раны (№), линейной формы, с зиянием до 1см, длиной при сведенных краях 1,4см, глубиной 2см. Направление длинника раны на 6-12 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны «П»-образный, нижний - визуально остроугольный. Раневой канал идет спереди назад, слева направо и сверху вниз. 

1.7. Рана на передней поверхности верхней трети левого бедра, на 2см ниже предыдущей раны (№), линейной формы, с зиянием до 1см, длиной при сведенных краях 1,5см, глубиной 2см. Направление длинника раны на 6-12 часов условного циферблата. При сведении края раны сопоставляются, без дефекта ткани. Края и стенки раны визуально ровные, неосадненные. Стенки раны представлены жировой клетчаткой красновато-жёлтого цвета. Верхний конец раны визуально остроугольный, нижний - «М»-образный. Раневой канал идет спереди назад, слева направо и сверху вниз.

1.8. Раневые каналы кожных ран Г.4,5,6 проходят через мягкие ткани левого бедра в направлении спереди назад, слева направо и сверху вниз на глубину до 2см и заканчиваются в мышце бедра; в мягких тканях бедра, по ходу раневых каналов, имеются темно-красные массивные кровоизлияния толщиной до 2см (длина каждого раневого канала около 2см).

Причиной смерти ФИО13 явились множественные колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей с повреждением крупных сосудов, осложнившиеся острой обильной кровопотерей. 

Телесные повреждения в виде ушибленных ран носа, нижней губы, кровоподтеков и ссадин лица, туловища, конечностей, переломов ребер, описанных в п.1.А.1,2,3, Б.1.1-1.4, В.3,4,5 «Выводов», образовались от воздействия твердого тупого предмета, при этом ссадины образовались от тангенциального воздействия (под углом) твердого тупого предмета относительно травмируемой части тела, сопровождаемого механическим сдиранием поверхностного слоя кожи. Индивидуальные особенности травмирующего предмета (-ов) в повреждениях не отобразились, что исключает возможность его (-их) идентификации.

Телесное повреждение в виде резаной раны пятого пальца правой кисти, описанной в п.1.В.2 «Выводов», образовалось от воздействия острого предмета, обладающего режущими свойствами, что подтверждается морфологическими особенностями данной раны (ровные неосадненные края, наличие острых концов раны, преобладание длины раны над её глубиной; сопоставимые края без дефекта ткани).

Колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей, описанные в п.1.В.1,Г.1.1-1.8 «Выводов», образовались от действия острого колюще-режущего предмета типа клинка ножа, имеющего в своём строении обушок и лезвие (возможно имеющие эксплуатационные дефекты или неровности рельефа и не исключается наличие эксплуатационных особенностей концевой части, например, изогнутое острие), ширину погрузившейся части клинка, сопоставимую с измеренными на трупе глубиной раневых каналов, что подтверждается их морфологическими особенностями: линейно-щелевидной формой повреждений; наличие ровных краев и стенок, без тканевых перемычек, сопоставимых краев и стенок ран без дефекта ткани; «М» и «П» - образная форма одного конца и остроугольная форма противоположного конца каждой из ран.

Все обнаруженные на трупе ФИО13 телесные повреждения по давности их образования можно условно разделить на группы:

Телесные повреждения, давность которых исчисляется часами (от нескольких десятков минут до 3 часов) - повреждения в области лица, туловища (п.А.1,2,3, Б.1.1-1.4, 1.В.3,4,5).

Телесные повреждения, давность которых исчисляется единицами – тремя десятками минут от травматизации до наступления смерти – колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей (п.1.В.1.1,1.2, Г.1.1-1.8), а также резаная рана пятого пальца правой кисти (п.1.В.2).

Колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей с повреждением крупных сосудов, компоненты которых описаны в пункте 1.В.1.1,1.2, Г.1.1-1.8 «Выводов», квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни (п.ДД.ММ.ГГГГ, 6.2.3 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Телесные повреждения в области туловища, описанные в п.1.Б.1.1-1.4 «Выводов», являются компонентами единого патоморфологического и патофизиологического процесса - тупой закрытой травмы грудной клетки, взаимно отягощают друг друга, поэтому оцениваются в совокупности, а не изолированно друг от друга как причинившие средней тяжести вред здоровью человека по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) (п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и в причинной связи со смертью не состоят.

Лицевая травма, компоненты которой описаны в п.1.А.1 квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно) (п.8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и в причинной связи со смертью не состоят.

Телесные повреждения в виде кровоподтеков верхних конечностей, описанных в п.В.3,4,5 «Выводов», квалифицируются как не причинившие вред здоровью человека, поскольку не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (п.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», утвержденных Приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ) и в причинной связи со смертью не состоят.

На трупе ФИО13 обнаружено 13 (тринадцать) зон травматизации, из них: в области головы-3: лобная область справа, область носа, область нижней губы. Минимальное количество травматических воздействий -3; в области туловища-2: передняя поверхность нижней трети грудной клетки, правая боковая поверхность туловища. Минимальное количество травматических воздействий -2; в области верхних конечностей-5: наружная поверхность левого плеча (группа ран в количестве 18), пятый палец правой кисти, тыльная поверхность правой кисти, правое предплечье, тыльная поверхность пястной кости 2 пальца левой кисти. Минимальное количество травматических воздействий -22; в области нижних конечностей-3: передне-наружная поверхность правого бедра, передне-наружная поверхность левого бедра, тыльная поверхность правой стопы. Минимальное количество травматических воздействий-7.

Общее минимальное количество травматических воздействий 34.

Все обнаруженные на трупе ФИО13 повреждения образовались прижизненно, что подтверждается обнаружением кровоизлияний в их проекции на макроскопическом и микроскопическом уровнях. 

Исходя из давности образования обнаруженных на теле ФИО13 телесных повреждений, указанной в пункте 4 «Выводов», можно сделать вывод о том, что до наступления смерти были получены повреждения в области головы и туловища (за десятки минут-3 часа), затем (в интервале единиц – 30 минут) причинены повреждения в области верхних и нижних конечностей.

Смерть ФИО13 могла ориентировочно наступить в период 1-2 суток до момента исследования трупных явлений в морге ДД.ММ.ГГГГ в 10.30.

В момент причинения повреждений пострадавший был обращен местами локализации повреждений к травмирующему объекту, а именно – передней и боковыми поверхностями тела.

В результате получения ФИО13 колото-резаных ранений верхних и нижних конечностей имело место сильное кровотечение, так как были нарушены целостность кожных покровов, мягких тканей и крупных кровеносных сосудов, что безусловно сопровождалось сильным наружным кровотечением, о чем свидетельствует малокровие внутренних органов, слабая интенсивность трупных пятен, а также наложения подсохшего темно-красного вещества, напоминающего кровь, на коже трупа и его одежде.

Учитывая морфологическую картину резаной раны пятого пальца правой кисти, а также кровоподтеков верхних конечностей, описанных в п.1.В.1-5 «Выводов», данные телесные повреждения могли образоваться при возможной борьбе, самообороне и попытке защитить область лица, туловища и конечностей.

Незадолго перед смертью потерпевший употреблял алкоголь, о чем свидетельствует обнаружение этилового спирта в крови трупа 4,18‰, в моче – 4,02 ‰ при судебно-химических исследованиях (акты СХИ № и № от ДД.ММ.ГГГГ). Указанная концентрация этилового спирта при жизни могла соответствовать тяжелой степени алкогольного опьянения (т.1 л.д.218-236);

- заключение эксперта, согласно выводов которого, возможность образования у ФИО13 части телесных повреждений, являющихся компонентами лицевой травмы, указанных в п. 1 А.1 (1.2, 1.3) заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах озвученных и продемонстрированных обвиняемым ФИО4 в протоколе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а именно: вследствие нанесения ударных травмирующих воздействий в область лица пострадавшего не исключается (возможно), что подтверждается совпадением всех исследуемых диагностически значимых критериев, а именно: направление травмирующего воздействия, вида травмирующего предмета, места приложения и характера воздействия. Возможность образования у ФИО13 части телесных повреждений, тупой закрытой травмы грудной клетки, указанных в п. 1 Б. 1 (1.3, 1.4) заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах озвученных и продемонстрированных обвиняемым ФИО1 в протоколе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, а именно вследствие нанесения ударного травмирующего воздействия в область передней поверхности грудной клетки пострадавшего не исключается (возможно), что подтверждается совпадением всех исследуемых диагностически значимых критериев, а именно: направления травмирующего воздействия, вида травмирующего предмета, места приложения и характера воздействия. Образование у ФИО13 телесного повреждения, указанного в п. 1 А.1 (1.1), Б.1 (1.2), В.1, В.2-В.5, Г.1-Г.2 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах, озвученных и продемонстрированных обвиняемым ФИО1 при проведении проверки показания на месте от ДД.ММ.ГГГГ исключается (невозможно), поскольку на области их локализации какие-либо травматические воздействия ФИО1 не демонстрирует. Образование у ФИО13 телесного повреждения, указанного в п.1 Б.1 (1.1) заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, при обстоятельствах, озвученных и продемонстрированных обвиняемым ФИО1 при проведении проверки показания на месте от 19.01.20224 исключается (невозможно), что подтверждается несовпадением важного исследуемого диагностически значимого критерия: механизма образования телесного повреждения (т.2 л.д.128-142);

-протокол выемки, из которого следует, что в морге ОБУЗ «Бюро СМЭ» по адресу: 

<

адрес> «Б», проведена выемка кожного лоскута с ранами правого бедра, кожного лоскута с ранами левого бедра трупа ФИО13 (т.2 л.д.215-219);

- заключение эксперта, согласно выводов которого на кожном лоскуте (№), изъятом из области правого бедра в ходе вскрытия трупа ФИО13, имеется три сквозных различно ориентированных повреждения линейно-щелевидной формы – раны №№П-3П, которые по механизму образования колото-резаные. На кожном лоскуте (№), иссеченном из области левого бедра в ходе вскрытия ФИО13, имеется три сквозных различно ориентированных повреждения линейно-щелевидной формы – раны №№Л-3Л, которые по механизму образования колото-резанные. Образование исследованных колото-резанных ран №№П-3П, №№Л-3Л, указанных в п.1 Г.1 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вследствие воздействия клинков представленных на экспертизу ножей №, № не исключается. Образование повреждений в виде колото-резанных ран №№П-3П, №№Л-№Л, указанных в п.1 Г.1 заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исключается вследствие ударного воздействия клинком ножа № (т.2 л.д.147-164).

Оценивая полученные и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности с материалами уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО4 в причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предмета, используемого в качестве оружия, повлекшего по неосторожности смерть потерпевшего, доказана. Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств не допустимыми, в соответствии с ч.2 ст.75 УПК РФ, у суда не имеется. 

Его действия следует квалифицировать по ст. 111 ч.4 УК РФ поскольку подсудимый ФИО4, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в ходе произошедшего конфликта с ФИО13, относительно категорий преступлений, по которым они ранее отбывали наказания в местах лишения свободы, имея умысел на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО13, располагаясь совместно с ним на диване, с применением значительной физической силы, нанес кулаками не менее 2 ударов в область туловища ФИО13, от чего последний упал на диван на заднюю поверхность туловища, после чего ФИО4, подойдя к ФИО13 и наклонившись перед ним, нанес не менее 3 ударов кулаками в область жизненно-важного органа - головы ФИО13, а затем прекратив конфликт продолжили распивать спиртные напитки. Через некоторое время между ФИО4 и ФИО12, продолжился ранее возникший конфликт, в ходе которого ФИО4, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО13, подошел к нему, сидящему на диване, и нанес не менее 3 ударов кулаками с применением значительной физической силы в область жизненно-важного органа - головы, а затем схватил его своими руками за футболку в области плеч и с применением значительной физической силы стащил на пол. После чего, взяв с кухонного стола в правую руку нож, и, используя его в качестве оружия, находясь в непосредственной близости с ФИО13, нанес им (ножом), не менее 22 ударов в область верхних конечностей, а именно наружной поверхности левого плеча, пятого пальца правой кисти, тыльной поверхности правой кисти, правого предплечья, тыльной поверхности пястной кости 2 пальцев левой кисти и не менее 7 ударов в область нижних конечностей, а именно передне-наружной поверхности правого бедра, передне-наружной поверхности левого бедра, тыльной поверхности правой стопы, вызвав массивное наружное кровотечение и малокровие организма, таким образом, причинив последнему телесные повреждения от которых ФИО13 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, скончался на месте происшествия.

В соответствии с заключением эксперта телесные повреждения, которые в совокупности являются компонентами лицевой травмы квалифицируется как причинившая легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы.

Телесные повреждения в области туловища, которые являются компонентами тупой закрытой травмы грудной клетки, квалифицируются как причинившие средней тяжести вред здоровью человека по признаку длительного расстройства здоровья продолжительностью свыше трех недель.

Колото-резаные ранения верхних и нижних конечностей с повреждением крупных сосудов, квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью человека по признаку опасности для жизни и состоят в прямой причинной связи со смертью потерпевшего.

Нанося ФИО13 в том числе множественные удары клинком ножа в область верхних и нижних конечностей, ФИО4 действовал с прямым умыслом, о чем свидетельствуют способ причинения телесных повреждений в виде колото-резанных ранений, их характер, а также механизм и локализация. При этом причинение смерти потерпевшему умыслом подсудимого не охватывалось, так как он не предвидел возможности наступления смерти ФИО13, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности ФИО4 должен был и мог предвидеть возможность наступления его смерти, как последствия нанесения множественных ударов клинком ножа в область верхних и нижних конечностей ФИО13

Согласно сведениям, представленным ОБУЗ «Курчатовская ЦРБ», ФИО4 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.168), согласно сведениям ОБУЗ «Областная наркологическая больница» 

<

адрес> ФИО1 на учете в указанном учреждении не состоит, ранее не состоял (т.3 л.д.166).

В соответствии с выводами заключения экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 как в период времени, относящиеся к совершению инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время хроническим и психическим расстройством, слабоумием либо иными болезненными состоянием психики, лишающими его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. ФИО4 в период совершения инкриминируемого ему деяния обнаруживает признаки психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя № Как видно из материалов уголовного дела, в период, относящийся к совершению инкриминируемого деяния, ФИО4 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, не терял речевого контакта, в ходе следствия давал подробные показания, что говорит против амнезии, в тот период он был способен в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Данное психическое расстройство развилось у ФИО4 задолго до совершения им инкриминируемого деяния. Кроме того, в настоящее время, ФИО4 помимо признаков психического расстройства в форме синдрома зависимости от алкоголя (№ обнаруживает признаки психического расстройства в форме расстройства адаптации (№). Указанное психическое расстройство развилось у ФИО4 в ходе следственных действий, после момента времени относящегося к совершению инкриминируемого ему деяния, не сопровождается снижением интеллектуальных, а также критических и прогностических функций, продуктивной психопатологической симптоматикой психотического уровня, он осознает противоправность и уголовную наказуемость содеянного, возможные правовые последствия сложившиеся судебно-следственной ситуации, а поэтому в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая, что имеющиеся у ФИО4 психические расстройства в настоящее время не связаны с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо с опасностью для себя или других лиц, поэтому в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.2, л.д.87-91).

Данные обстоятельства, а также поведение ФИО4 в момент совершения преступления, после него, на предварительном следствии и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что он является вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В соответствии со ст. ст. 43, 60 ч. 3 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в силу ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжкого, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 суд признает:

в соответствии со ст. 61 ч.1 п. «и» УК РФ - явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.17-18), данную в присутствии защитника после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ, активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 с момента обращения с явкой с повинной давал признательные и последовательные показания об обстоятельствах, совершенного им преступления, что имело существенное значение при расследовании уголовного дела. 

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

Также в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений в силу ст.18 УК РФ, поскольку ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, имея непогашенную судимость за совершение умышленных преступлений, в том числе относящегося к категории средней тяжести и тяжкого, по приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, суд в соответствии со ст. 63 ч. 1.1 УК РФ учитывает также в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку в судебном заседании установлено, что умысел на совершение данного преступления возник у ФИО1 именно в состоянии алкогольного опьянения, что сняло внутренний контроль ФИО4 за своим поведением и явилось побудительной причиной к тому, что он, находясь в состоянии опьянения, совершил указанное преступление. 

Факт нахождения ФИО4 в состоянии алкогольного опьянения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и не оспаривается самим подсудимым. 

Поскольку судом установлены обстоятельства, отягчающие наказание ФИО4, то оснований для применения правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ст. 15 ч. 6 УК РФ, не имеется.

Судом принимаются во внимание также данные, характеризующие личность подсудимого, согласно которым: ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, поскольку жалоб со стороны соседей в отношении него не поступало (т.3 л.д.182), заместителем начальника ОУУП и ПДН МО МВД России «Курчатовский» характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.184), согласно характеристике ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства совершенного ФИО4 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, и в наибольшей мере будет влиять на его исправление. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств произошедшего, в том числе совершение ФИО4 особо тяжкого преступления против личности, в состоянии алкогольного опьянения, принимая во внимание данные о личности виновного, суд считает необходимым назначить подсудимому наряду с основным видом наказания дополнительное наказание в виде ограничения свободы, что в полной мере позволит осуществить контроль над его поведением после освобождения из мест лишения свободы. 

Учитывая, что ФИО4 совершил преступление до вынесения приговора Курчатовского городского суда Курской области от 19.06.2024, наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом в окончательное наказание, назначенное по правилам ст. 69 ч.5 УК РФ подсудимому ФИО4 следует полностью засчитать наказание, отбытое им по предыдущему приговору. 

Видом исправительного учреждения ФИО4 следует избрать колонию строгого режима в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ.

Поскольку ФИО4 назначается наказание в виде реального лишения свободы, в целях исполнения приговора, а также принимая во внимание обстоятельства избрания и продления сроков содержания под стражей, меру пресечения до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней - заключение под стражу.

Поскольку в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в порядке меры пресечения, принимая во внимание, что в период содержания его под стражей по настоящего уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ включается и отбытое им наказание по приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания период времени с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, согласно которой: смыв с левой руки Свидетель №3 на ватный диск; смыв с правой руки Свидетель №3 на ватный диск; брюки темного цвета со следами вещества бурого цвета ФИО13, срезы ногтевых пластин ФИО13 со следами вещества бурого цвета; ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий Свидетель №3); ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий ФИО14); фрагмент марли, пропитанный веществом бурого цвета (образец крови ФИО13); ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий ФИО1); фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; ватный дик со следами вещества бурого цвета; нож из металла серого цвета, длинной примерно 18.5 см., лезвие и рукоять которого изготовлены из металла серого цвета; нож из металла серого цвета, с рукоятью из полимерного материала черного цвета с тремя заклепками из металла серого цвета общей длинной 22 см.; нож из металла, лезвие которого покрыто красителем черного цвета общей длинной 23 см.; рюмка; бутылка из прозрачного стекла; фрагмент ногтевой пластины; фрагмент ногтевой пластины; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); многослойный фрагмент марли, кофту, брюки (штаны), ватную палочку, кожные лоскуты с ранами правого и левого бедра ФИО13, хранящиеся при уголовном деле - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) лет лишения свободы с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ установить ФИО4 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 часов до 06 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор, обязав осужденного являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации 2 (два) раза в месяц.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и приговору Курчатовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом положений ст. 71 УК РФ, назначить ФИО4 наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ установить ФИО4 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время с 22 часов до 06 часов; не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор, обязав осужденного являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации 2 (два) раза в месяц.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит исполнению после отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Зачесть в срок отбытого наказания ФИО4 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: смыв с левой руки Свидетель №3 на ватный диск; смыв с правой руки Свидетель №3 на ватный диск; брюки темного цвета со следами вещества бурого цвета ФИО13, срезы ногтевых пластин ФИО13 со следами вещества бурого цвета; ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий Свидетель №3); ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий ФИО14); фрагмент марли, пропитанный веществом бурого цвета (образец крови ФИО13); ватная палочка, на вате которой обнаружены следы вещества желто-серого цвета (буккальный эпителий ФИО1); фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; ватный дик со следами вещества бурого цвета; нож из металла серого цвета, длинной примерно 18.5 см., лезвие и рукоять которого изготовлены из металла серого цвета; нож из металла серого цвета, с рукоятью из полимерного материала черного цвета с тремя заклепками из металла серого цвета общей длинной 22 см.; нож из металла, лезвие которого покрыто красителем черного цвета общей длинной 23 см.; рюмка; бутылка из прозрачного стекла; фрагмент ногтевой пластины; фрагмент ногтевой пластины; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества серого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; фрагмент марли со следами вещества бурого цвета; окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); окурок сигареты, с фильтрующим мундштуком, (условно обозначен №); многослойный фрагмент марли, кофту, брюки (штаны), ватную палочку, кожные лоскуты с ранами правого и левого бедра ФИО13, хранящиеся при уголовном деле - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Курчатовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным - в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также знакомиться с материалами дела.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке в Первый Кассационный суд общей юрисдикции в течении шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу через Курчатовский городской суд 

<

адрес>, а осужденным - в тот же срок с момента вручения копии вступившего в законную силу приговора суда.

Председательствующий судья: О.В. Новиков